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 מאוצרות הפרשה      

 ?י דיבורכיצד שייך להכשיר סוכה פסולה ע"                     חידה          

 סגולת החיוך...
נכנסים בשערי הסוכה, והלב של כולנו חפץ לשמוח, רוצה לשמוח.  אנו

אבל לא תמיד זה קל לפעמים אין את הרוגע הנפשי, לפעמים תלאות 
החיים מעיבות, ומי לנו גדול כגאון מוילנא זצ"ל אשר אמר שהמצוה 
הקשה ביותר היא המצוה להיות בשמחה בחג הסוכות... אבל כחלק 

הזה, ניתנת לנו מתנה נוספת, אותה  ממבועי השמחה הנשפעים בחג
יכול כל אחד לקיים. וכך מגלה הרה"ק בעל ה'ישמח ישראל' 
מאלכסנדר זי"ע, שגם אם אדם אינו מרגיש שמח לפחות שיחייך, 

 לפחות שיעשה עצמו שמח, כביכול יתחפש לאדם שמח...
נכון, אולי זה לא אמיתי. אבל הפסוק 'והיית אך שמח' הוא ראשי 

. גם שמחת שוא, גם שמחה ב'כאילו', היא שמחה תיבות 'שוא'
מספקת בחג השמחה, כדי להביא בכנפיה את השמחה האמיתית, 

 )הרה"ג רבי אשר קובלסקי שליט"א( שתמלא את ליבנו בשמחה טהורה וזכה!

 "כי יצפנני בסוכה"
ההלכה היא, כי 'המצטער פטור מן הסוכה', כפי שנלמד מדרשת חז"ל: 

סוכה צריכה להיות כעין הדירה שאדם דר בה "תשבו כעין תדורו", ה
כל השנה. יש להתבונן, במה השתנתה מצות סוכה מכל המצוות כולן, 
שבאף אחת מהן לא מצינו דין 'מצטער'? אמנם כאשר יש חשש סכנה 
ופיקוח נפש, פטורין מקיום המצוה, אבל אם יבוא אדם ויטען כי הוא 

עליו, והוא בגדר מאוד מפונק, והתפילין לוחצות לו ומכבידות 
 'מצטער', אין כל צד בעולם שנפטור אותו מהנחת התפילין!

בזוהר הקדוש מובא, כי הסוכה היא מעין גלות. לכן אומרים בתפילת 
הכניסה לסוכה: "ובזכות צאתי מביתי החוצה, ודרך מצוותיך ארוצה, 
ייחשב לי בזאת כאילו הרחקתי נדוד". עוד נכתב בזוהר הקדוש, כי 

לו ולבניו אחריו, כיון שלא גלות יושב חלילה בסוכה, גורם  אדם שאינו
 עבר את הגלות ביציאה לסוכה.

אם כן הולכת קושייתנו ומתגברת: מכיון שהסוכה היא בבחינת גלות, 
כיצד ניתן לפטור 'מצטער', הלא כל ענין הגלות הוא שהאדם נודד 
 מאתר לאתר בלא הצרכים הבסיסיים, כשאין לו מקום נח להניח את

ראשו? על שאלה זו עומד ה'באר יוסף', והביא על כך דברים נפלאים: 
הטעם למצות סוכה נאמר במפורש בתורה: "למען ידעו דורותיכם כי 
בסוכות הושבתי את בני ישראל בהוציאי אותם מארץ מצרים אני ה' 

. במהלך ארבעים השנים שהלכו ישראל במדבר, )ויקרא מג,כג(אלוקיכם"
ת, אבל לא היתה זו גלות כפשוטה, חז"ל מרחיבים הם היו עדיין בגלו

לתאר את הניסים המופלגים שליוו את עם ישראל במדבר, כשהיו 
מתענגים בנאות דשא של באר מרים, והיה ריחם מפעפע בכל העולם. 
בנוסף זכו ישראל לירידת המן ולענני הכבוד, שהיו מכבסים ומגהצים 

 את הבגדים שגדלו עמהם.
שנלוו לישראל במדבר, אנו חוגגים את חג הסוכות, לזכר ענני הכבוד 

ויוצאים לדירת ארעי המשולה לגלות. אבל גם כשאנו יוצאים מדירת 
קבע לדירת ארעי, אנו יוצאים לגלות הדומה לגלות שהיתה לנו 
במדבר. וכפי שעם ישראל היה במדבר בצל כנפי השכינה, ולא חסר 

 שיחסר לנו דבר.דבר, כך גם אנו יוצאים לסוכה של גלות בלי 
משום כך מצטער פטור מן הסוכה, כיון שכל מטרת היציאה לסוכה 
הינה להודות על רוב חסדי הקב"ה, שהעביר את ישראל במדבר ברוב 

טובה וברכה. וממילא אדם היושב בסוכה ומצטער, אינו יכול לעשות 
בכך זכר לענני הכבוד ולמופתים האדירים שנראו במדבר. ומשום 

 )יחי ראובן(  הריהו פטור מן הסוכה. –ן הספר שהעיקר חסר מ

 למען ידעו דורותיכם כי בסכות הושבתי את בנ"י
השאלה הידועה: אם הסוכות הן זכר לענני הכבוד, הרי שחג הסוכות 

 היה צריך לחול בניסן, ולא בתשרי!
הרי נאמר "למען ידעו דורותיכם"  –אלא אומר ה"חידושי הרי"ם" 

 צריכים דעת!מכאן שלקיום מצות סוכה 
במשך השנה עושה האדם חטאים, והרי "אין אדם עובר עברה אלא 

מהיכן, אם כן, היה לו דעת לקיים )סוטה ג.( אם כן נכנס בו רוח שטות" 
מצות סוכה? רק לאחר יום כיפור, שבו חזר האדם בתשובה, התכפרו 

רק אז ניתן לשבת בסוכה ולקיים "למען  –עוונותיו והוא נקי ובר דעת 
 ו דורותיכם"...ידע

 שכר על מצוה שנמנע מקיומה בגלל הגזרה
: "אין נוטלין לולב בשבת, גזרה שמא יעבירנו )סוכה מ"ב:(איתא בגמרא 

ד' אמות ברשות הרבים, והינו טעמא דשופר והינו טעמא דמגלה". 
מכל מקום מובא בספרים הקדושים, שכיון שהאדם מונע את עצמו 

ל לולב או וחכמים שצוו שלא לטמקיום מצוות אלו רק מפני גזרת 
 לתקוע בשופר בשבת, הקב"ה מחשיב לו כאילו קיים מצוות אלו.

נרמז בפסוק "אם תשיב משבת  –אומר בעל ה"שדה יעקב"  –דבר זה 
"משבת" בגימטריא שבע  )ישעיה נח, יג(רגליך עשות חפצך ביום קדשי 

ים שבע מאות ארבע] שופר לולב מגילהמאות ארבעים ושתים, כמנין 
אם תמנע בשבת מלקיים מצוות שופר  –. "אם תשיב משבת" [ושתים

מפני הגזרה שמא יעבירנו ברגליו ד' אמות  –לולב ומגילה, "רגליך" 
יחשב לך כאילו  –ברשות הרבים, הרי ש"עשות חפציך ביום קדשי" 

 )לאור הנר(   קימת את המצוות בפועל.

 ע"אמכתב מהרב ד"ר משה אוירבך פ"ת מוצש"ק פ' נח תר
"שלום וברכה לכבוד אחי אהובי יצחק נ"י. בהיותי בירושלים ת"ו אמר 

 לי הגאון רבי חיים ברלין נ"י דבר תורה אשר איני חפץ למנוע ממך. 
בגמרא בסוכה נכתב 'תניא, רבי אליעזר אומר אין יוצאים מסוכה ואין 
עושים סוכה בחולו של מועד. וחכמים אומרים יוצאין מסוכה לסוכה 

סוכה בחולו של מועד. ולדברי הכל אם נפלה, חוזר ובונה ועושים 
 בחולו של מועד.

נשאל הגאון הנ"ל באיזו סברה חולקים. והשיב שבדף י"א: יש מחלוקת 
בין רבי אליעזר לרבי עקיבא, ר"א סובר סוכות ענני כבוד ור"ע סוכות 
ממש. אם כן לדעת ר"א הסוכה היא רמז לענני כבוד אשר הגנו על 

מדבר, שלא היו עשויים לסלק מהם בכל פעם ופעם כי בכל אבותינו ב
מסעי בני ישראל היו תחתיהם, ועל כן גם במצות סוכה אין לצאת 
מסוכה לסוכה. אבל ר"ע וחכמים סוברים סוכות ממש, ובכל פעם 
ופעם במסעות כשיצאו ממקומם פירקום, ועל כן גם אנו יוצאים 

אותה בחולו של מועד מסוכה לסוכה. ושוים שאם נפלה חוזר ובונה 
שבזה גם רבי אליעזר מודה, שהרי גם ענני כבוד כשנסתלקו אחר 

 פטירת אהרן חזרו בזכות משה.
מקוה אני שגם אתה תשמח על התורה הפשוטה של הגאון הישיש 

 )"המעיין" תמוז תשמ"ב, הובא ב"נר לשולחן שבת"(   שליט"א".

 



 ללמדך        
 מחזיק תורה – נחשב כת"ח               

רי המדרש, הלולב רומז הממשילים את ארבעת המינים לארבעה סוגים שונים שיש בעם ישראל. לדב)ויקרא רבה ל, יב(, ידועים דברי המדרש 
 לבני אדם שיש בהם תורה ואין בהם מעשים טובים, וכמו התמר שיש בה טעם ואין בה ריח.

ויש להקשות: מי הם אותם האנשים שיש בהם תורה בלי מעשים טובים? וכי אדם שלמד תורה ואינו מקיים את מצוותיה, יש לכך ערך?! האם 
 אפשר להחשיבו כאדם שיש בו תורה?

להקשות: בדברי המדרש התבאר שהלולב רומז לאנשים שיש בהם תורה, בגלל התמר הגדל עליו. אם כך מדוע לא ציוותה התורה עוד יש 
 ליטול את התמר עצמו, בו יש טעם, מדוע נצטווינו איפוא ליטול דווקא את הלולב שהוא הענף המחזיק את התמר?

 ה לספר החת"ם סופר:את התשובה לשאלה ניתן ללמוד על פי המעשה אותו נוהג הי
בימי המהרש"א, מת איש אחד שהיה רשע גמור. בשעת הטהרה עבר בן ישיבה אחד על פני המת השוכב, ניגש והקיש על אפו לקול צחוקם של 

 הנוכחים. בלילה לאחר הקבורה, בא הנפטר בחלום לאותו בחור ואמר לו שהוא קורא אותו לדין תורה בבית דין של מעלה על שביזה אותו.
בבוקר קם הבחור בבהלה, וסיפר על החלום לאביו. האב הרגיעו וניחמו, אך משנשנה החלום במשך כמה לילות הלכו למהרש"א ושחו לו על 
כל הענין. מיד ציווה שיביאו את הבחור שישן בביתו, וכאשר יתעורר בלילה בבעתה ימהרו להודיעו על כך. הבחור הובא לבית המהרש"א וישן 

 כן באמצע הלילה התחיל הבחור לצווח מבהלה.באחד החדרים, וא
המהרש"א הוזעק למיטת הבחור, והחל לדבר עם המת. "מה אתה רוצה מהבחור?" שאל המהרש"א, והלה ענה: הוא ביזה אותי. שאל 

עשיתי בחיי המהרש"א: "הלא רשע גמור היית כל חייך, וכי לא מגיע לך שיבזו אותך?!" ענה המת: לא, לא הייתי רשע גמור. מעשה אחד 
 שבגינו אינני ראוי להיקרא 'רשע'.

וכך סיפר המת: "פעם ראיתי יהודי תלמיד חכם נופל לתוך הנהר וטובע, מיד קפצתי לתוך המים והצלתי את חייו. הודות להצלה זו נעשינו 
ד רב כמו תלמיד חכם, ולא הזכירו לי ידידים, ומחמת זה התחלתי לתמוך בו ולפרנסו כל ימי חייו. כאשר באתי לעולם העליון קידמו אותו בכבו

שום עוונות. בשמים אמרו, שמכיון שהצלתי תלמיד חכם והחזקתי בו, יש לי דין של תלמיד חכם, ולכן אני תובע את הבחור כמי שביזה תלמיד 
 חכם".

אבל לאמיתו של דבר  שמע המהרש"א את דברי המת וענה לו: "עליך לדעת, שאמנם בגלל שהחזקת תלמיד חכם, יש עליך דין של ת"ח,
העבירות שלך לא נמחקו. עכשיו רוצה השטן להכשיל אותך, כי אם אתה תגרום שהבחור ימות, תתבטל כל טענתך שאתה תלמיד חכם בגלל 
שתמכת בת"ח, כיון שאתה גורם למותו של תלמיד חכם צעיר. עצתי לך, שתוותר ותמחל לבחור וכך תוכל להמשיך ולהחזיק בתואר 'תלמיד 

 . למשמע דבריו השתתק המת, ויותר לא הגיע בחלום אל הבחור.חכם'"
למדנו שאדם המחזיק בתלמיד חכם ומפרנס אותו יש לו דין של תלמיד חכם, גם אם הוא רחוק מאד מעולמה של תורה. כעת נוכל ליישב את 

ו כאדם שיש בו תורה. לימוד התורה ללא שתי הקושיות בהן פתחנו: אכן, אדם שלומד תורה אך איננו מקיים את מצוותיה לא שייך להחשיב
קיום המצוות שבה אין לו כל ערך. בהכרח איפוא שכוונת המדרש לומר שהלולב רומז לאנשים שאמנם אין בהם תורה ומעשים טובים מצד 

  עצמם, אבל הם תומכי תורה. הם מחזיקים בלומדי התורה, וככאלו נחשבים הם בעלי תורה, למרות שמימיהם לא פתחו ספר.
מכיון שכך תיושב גם הקושיא השניה הפלא ופלא, שהרי אותם אנשים אין בהם תורה מצד עצמם, ולכן לא נצווינו ליטול את התמר עצמו. 
אמנם תורה אין בהם, אבל הם מחזיקי תורה ובשל כך ציוותה התורה ליטול את הלולב שהוא הענף המחזיק את התמר, ובכך רמזה לנו 

ינם מקיימים בעצמם את מצוות התורה, אך בשל היותם מחזיקי התורה נחשב הדבר שהם בעלי תורה אך בלא התורה על אותם אנשים שא
  (מאוצרותיו של הרב מרדכי פרוינדליך זצ"ל)  מעשים טובים.

  

                    שהתפוצץ וחדרו מים לסוכה, האם דומה למוזג כוס ושופכו על פניו? צינור מים                       
מעשה באדם שעשה סוכה כשרה ונאה, אך צינור מים התפוצץ ביום טוב, ואי אפשר היה לתקנו והמים חדרו לסוכה וציערוהו, בעל הסוכה היה  שאלה:

ו שכר, וכל הפטור מן הסוכה ואינו יוצא משם אינו מקבל עלי)סי' תרל"ט ס"ז( מוכן לסבול ולישב בסוכה, אך נסתפק שמא דומה הדבר להמבואר בשו"ע 
בשם השבות יעקב: "כיון שבש"ס מדמה זו לעבד שמזג כוס לרבו ושופכו על פניו, אם יכול למזוג )ס"ק י"ג( ואינו אלא מן ההדיוטות. וכתב השערי תשובה 

 ירידת גשמים?בעל כרחו יכעס עליו יותר, כיון שמסרב ועושה נכד רצונו, בודאי נקרא חסיד שוטה והדיוט". האם גם מקרה זה דומה ליושב בשעת 
דזה תלוי מה הטעם שרשאים לפנות את הסוכה בירידת גשמים, דאפשר לומר דהוא משום שנראה שאין הרב חפץ )דף כ"ט.( כתב השפת אמת : תשובה

רב חפץ בשימושו, או אפשר לומר משום מצטער. ואם נאמר דהטעם הוא משום שאין הרב חפץ בשימושו, אם כן כשהתפוצץ צינור, אין זה מראה שאין ה
ל קיתון על פניו, אם כן הוא הדין כ בשימושו, אבל אם הטעם שמפנה את הסוכה בירידת הגשמים משום מצטער, ואעפ"כ אמרינן שהוה כשופך לו רבו

דבנוטף מהסכך  )סי' תרל"ט ס"ק י"ג(מצטער. ועיי"ש עוד שכתב ששאלה זו היא גם כאשר פסקו הגשמים ועדיין נוטף מים מהסכך, ע"ש. ויעוין בשערי תשובה 
 )הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א, קובץ דרישה וחקירה(   )סוכה כח:(.מים בגלל הגשמים, האוכל שם נקרא הדיוט. ולכאורה הוא הדין כשהתפוצץ צינור 

 מצטער מחמת חום
אינו : תשובה פטור מישיבת הסוכה כשאין בה מזגן?אדם שרגיש לחום ורגיל לישון במקום ממוזג במיזוג אויר עד שאינו נרדם כלל בלא מזגן, האם  :שאלה

נה אילו לא ברשאי לישון מחוץ לסוכה, שאין בזה פטור מצטער, משום שחייב להתקין מזגן בסוכתו, שבלא שיתקין בה מזגן אינה ראויה לדיור עבורו ונחשב כ
לחום היום וכשעולה על יצועו בשינת הצהרים אינו נרדם בלא מזגן  אדם שרגיש שאלה:ומש מנכסיו ככל שאר מצוות עשה. סוכה, וחייב להוציא עבור זה ח

יכול להקל לישן שינת הצהרים מחוץ  תשובה:מחמת חום היום, אולם בשאר זמני היום יכול להרדם בלא מזגן, האם רשאי לישון שינת הצהרים מחוץ לסוכה? 
הסוכה, ואין זה נחשב שלא בנה סוכה הראויה לדיור, כיון שברוב שעות היום ראויה לסוכה, שהרי שינה זו בסוכה בלא מזגן מצער היא לו ומצטער פטור מן 

    רבי עמרם פריד שליט"א, אזמרה לשמך()הגאון   סוכה זו למגורים עבורו.

 רי

הפועלים  גדול קיבל הזמנה להכין כמות מסוימת של דפנות סוכה בזמן קצר.מפעל עץ              

הכמות הכפילו את קצב עבודתם. כתוצאה מכך נגמרה המשימה עבדו במלוא המרץ, ולאחר שסיימו מחצית מ

שלוש שעות מוקדם יותר מזמן הסיום הצפוי על פי הקצב הראשון. כמה זמן בסך הכל ארך להכין את 

 הדפנות?
: אמר הוציאו את תשובה לחידה השבועיתבתוס' לחד מהתירוצים דהוא רק בשבת שובה דעדיין הוא תלוי ועומד.     )ע"ב( שם  אתלה אומר שבת היא מלזעוק ואית החו: שבת י"ב. הנכנס לבקר אתשובה לחידה                                         

שהם לא שלה ואילו השנייה אמר אמרה הכל  תי הנשים והשאירו כאן את הכביסה, וביקש מבני ביתו שיוסיפו כמה דברים מביתו לסל הכביסה, והנה הוא קרא לראשונה שמיד זיהתה שיש דבריםש                                                             ש
 שלה מיד גילה את רמאותה.
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